Página 1 de 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Rua Coimbra, nº 100 – Bairro Santa Cruz Industrial - Contagem/MG

www.contagem.mg.gov.br/educacao

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 08 – Ano: 2021
EDITAL PARA CONTRATAÇÃO DOS TRABALHADORES DA EDUCAÇÃO

A Secretaria Municipal de Educação de Contagem, no uso de suas atribuições e considerando o Edital do processo
seletivo simplificado PSS 01/2021, Portaria 006/2017, Portaria SEDUC Nº 010/2021 que estabelecem normas para
contratação de trabalhadores em educação da Rede Municipal de Contagem e DECRETO Nº 058, DE 10 DE MARÇO
DE 2021 que dispõe sobre medidas temporárias de prevenção ao contágio pelo novo Coronavírus – Covid-19, no âmbito
do Poder Executivo Municipal,

Resolve:

Convocar Secretário Escolar para suprimento de 55 vagas para atuação nas Unidades Escolares, conforme relação
nominal, por ordem de classificação, data e horário, para escolha de vagas.

O candidato deverá seguir os seguintes passos:

01 - O candidato convocado deverá providenciar imediatamente, os exames de sangue: Hemograma completo e
Glicose, exigidos para o exame admissional, obrigatórios para realização da perícia médica. O candidato receberá a guia
do exame médico admissional para perícia e agendamento, no e-mail que cadastrou no Sistema junto com a
documentação.

02 – Devido ao contexto de agravamento da Pandemia de COVID-19, com o agravamento dos índices de contaminação,

o candidato convocado deverá acessar o link:

https://maxnet.contagem.mg.gov.br:8443/ADI_Intranet_Root/portal/cidadao/cidadao.jsp?sec=9897b1e8e133e3e77

4e3b5afb0b47536         e anexar o Atestado de Saúde Ocupacional (apto a trabalhar) emitido na perícia médica, a

partir do dia 08/05/2021 até o dia 12/05/2021.

03 – Devido ao contexto de agravamento da Pandemia de COVID-19 e o estabelecimento pelo Governo do Estado de
Minas Gerais do Protocolo Sanitário-Epidemiológico e tendo em vista a vedação de realização de reuniões presenciais,
será realizada Sessão Pública Virtual de Escolha de Vagas.

04 – O candidato convocado deverá acessar a plataforma ZOOM, em link a ser disponibilizado no e-mail cadastrado do
candidato, para a escolha de vagas em 17/05/2021, e assinatura do contrato em meio digital, no dia e horário
estabelecido no Edital de Convocação. Não haverá atendimento presencial.

Atenção: Será convocado por e-mail para escolha de vagas somente os candidatos que forem considerados aptos pelo
exame médico admissional e anexarem o laudo no sistema, dentro do prazo previsto no Edital.

05 – Segue a relação nominal dos candidatos convocados, que participarão da Sessão Pública Virtual de Escolha de
Vagas, por ordem de classificação, data e horário, conforme abaixo:

http://www.contagem.mg.gov.br/educacao
https://maxnet.contagem.mg.gov.br:8443/ADI_Intranet_Root/portal/cidadao/cidadao.jsp?sec=9897b1e8e133e3e774e3b5afb0b47536
https://maxnet.contagem.mg.gov.br:8443/ADI_Intranet_Root/portal/cidadao/cidadao.jsp?sec=9897b1e8e133e3e774e3b5afb0b47536

Página 2 de 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Rua Coimbra, nº 100 – Bairro Santa Cruz Industrial - Contagem/MG

www.contagem.mg.gov.br/educacao

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 08 – Ano: 2021
EDITAL PARA CONTRATAÇÃO DOS TRABALHADORES DA EDUCAÇÃO

A Secretaria Municipal de Educação de Contagem, no uso de suas atribuições e considerando o Edital do processo
seletivo simplificado PSS 01/2021, Portaria 006/2017, Portaria SEDUC Nº 010/2021 que estabelecem normas para
contratação de trabalhadores em educação da Rede Municipal de Contagem e DECRETO Nº 058, DE 10 DE MARÇO
DE 2021 que dispõe sobre medidas temporárias de prevenção ao contágio pelo novo Coronavírus – Covid-19, no âmbito
do Poder Executivo Municipal,

Resolve:

05 – Convocar Secretário Escolar  para suprimento de 55 vagas para atuação nas Unidades Escolares, conforme relação nominal, por
ordem de classificação, data e horário, para escolha de vagas, conforme abaixo:

Nº NOME (CONVOCADO)
CLASSIFICAÇÃO NO

PSS 01/2021
CARGO DATA HORÁRIO

QUA
NTI
DAD

E
POR
HOR
ÁRI
O

1 KARINA GUIMARÃES GONÇALVES 112º

SECRETÁRIO
ESCOLAR

17/05/2021 8:30h

2 WEMERSON HENRIQUE DE OLIVEIRA
114º Geral / 25º cota

negro

17

3 KAROLINA PIMENTEL MOREIRA 115º

4 DANIELE APARECIDA GOMES PEREIRA 116º

5 VANESSA CRISTINA GONÇALVES ROCHA
26º cota negro / 123º

Geral

6 OLIVIA HELLEN FRANCISCO 117º

7 ROZILDA ABREU RUFINO 118º

8 MARIA CARLOS COSTA MALTA FERNANDES 119º

9 MARIANA RODRIGUES DOS SANTOS 120º

10 SANAKELLY DE CASTRO REZENDE FIUZA
27º cota negro / 133º

Geral

11 NAIARA LOURENÇO PEIXOTO 121º

12 MIRIAN FERREIRA MARCELINO 122º

13 PATRICIA DA SILVA TOLEDO 124º

14 MÁRCIA PLAUTO DE OLIVEIRA DO CARMO 125º

15 DANIELLE ADRIANE GOMES DO CARMO
28º cota negro / 136º

Geral

16 DAIANA PRÍNCIPE PALES PEREIRA 126º

17 STEPHANIE ABREU PASSOS 127º

18 PATRICIA SIQUEIRA DE ALMEIDA 128º

19 KAROLINE FRANCIELLY PEREIRA DE ALMEIDA 129º

20 ROSELI CAMPOS GONÇALVES DA SILVA
29º cota negro / 141º

Geral

21 NAYARA MÁRCIA MEDEIROS LIBRELON
13º cota deficiente /

1254º Geral

22 ELIDE LIDMAM GONCALVES DE OLIVEIRA 130º

23 LILIANE KELEN CALDEIRA BRANT 131º

24 ELAINE CRISTINA SOARES MACHADO 132º

25 CÍNTIA AUGUSTA TEIXEIRA
30º cota negro / 142º

Geral

26 HUDSTON GOMES RODRIGUES CHAVEIRO 134º

27 POLIANA SABRINA DE ANDRADE 135º

28 NATÁLIA DOS SANTOS LIMA 137º

29 RAFAELLA AVELAR CÂNDIDO 138º

30
MARCOS VINICIUS RODRIGUES TINOCO DA

SILVA
31º cota negro /147 º

Geral

http://www.contagem.mg.gov.br/educacao

Página 3 de 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Rua Coimbra, nº 100 – Bairro Santa Cruz Industrial - Contagem/MG

www.contagem.mg.gov.br/educacao

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 08 – Ano: 2021
EDITAL PARA CONTRATAÇÃO DOS TRABALHADORES DA EDUCAÇÃO

A Secretaria Municipal de Educação de Contagem, no uso de suas atribuições e considerando o Edital do processo
seletivo simplificado PSS 01/2021, Portaria 006/2017, Portaria SEDUC Nº 010/2021 que estabelecem normas para
contratação de trabalhadores em educação da Rede Municipal de Contagem e DECRETO Nº 058, DE 10 DE MARÇO
DE 2021 que dispõe sobre medidas temporárias de prevenção ao contágio pelo novo Coronavírus – Covid-19, no âmbito
do Poder Executivo Municipal,

Resolve:

05 – Convocar Secretário Escolar  para suprimento de  vagas para atuação nas Unidades Escolares, conforme relação nominal, por ordem
de classificação, data e horário, para escolha de vagas, conforme abaixo:

Nº NOME (CONVOCADO)
CLASSIFICAÇÃO NO

PSS 01/2021
CARGO DATA HORÁRIO

QUA
NTI
DAD

E
POR
HOR
ÁRI
O

31 BRUNA DINIZ SIQUEIRA 139º

SECRETÁRIO
ESCOLAR

17/05/2021 10:30h

32 ALÉXIA PAULA CAMPOS 140º

17

33 ADRIANA ROSA DOS SANTOS 143º

34 STEPHANIA CRISTINA MAPA BARBOSA 144º

35 ROSINELHE MARIA DOS SANTOS
32º cota negro / 151º

Geral

36 DANIELA MERCIA TEIXEIRA LIMA 145º

37 RENATO RODRIGUES ARAUJO 146º

38 DAYANE ROGÉRIA GERMANO 148º

39 LARISSA SOLANI 149º

40 ANA CAROLINA MACEDO DE SOUZA
33º cota negro / 152º

Geral

41 BRENDA RODRIGUES DOS SANTOS
14º cota deficiente /

1285º Geral

42 THAIS APARECIDA SOUZA SANTOS 150º

43 LUDIMILA APARECIDA DA SILVA
153º Geral / 34º cota

negro

44 JURANDIR DOS SANTOS JUNIOR 154º

45 JUNIA CELIA LUCIO
35º cota negro / 160º

Geral

46 ISABELA NASCIMENTO PIRES 155º

47
FERNANDA QUEREN DOS REIS CAMPOS

GOMES
156º

48 MARIANA DOS SANTOS FRANCO 157º

49 LEONARDO HUGO VIANA CLARA 158º

50 EDNA GOMES DIAS PEREIRA
36º cota negro / 165º

Geral

51 VINICIUS GERALDO COSTA MOTA 159º

52 SHIRLEI APARECIDA DA SILVA COSTA 161º

53 JESSICA CRISTINA 162º

54 PATRICIA DA TRINDADE SANTOS 163º

55 ROSÂNGELA IMACULADA PASSOS DIAS
37º cota negro / 168º

Geral

http://www.contagem.mg.gov.br/educacao

Página 4 de 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Rua Coimbra, nº 100 – Bairro Santa Cruz Industrial - Contagem/MG
www.contagem.mg.gov.br/educacao

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 08 – Ano: 2021
EDITAL PARA CONTRATAÇÃO DOS TRABALHADORES DA EDUCAÇÃO

06 – Local do Atendimento:

07 - Informações: 3352-5369, ou pelo e-mail: seduc.pss@edu.contagem.mg.gov.br   ou no endereço eletrônico:
www.contagem.mg.gov.br  (Entrar no link Portal do Servidor, no link Serviços e Publicações, no link Concursos e Seleções, no
link Nomeações e Contratações, no link Prefeitura Aprovados no PSS 01/2021 (Educação) e depois no link referente ao Edital).

08 - As vagas podem sofrer alterações até antes do início da convocação.

09- Obs: As lacunas existentes na listagem de classificação deste Edital, refere-se aos candidatos atendidos nas cotas de

negro ou deficiente.

Publicado no Portal em:
                                     Contagem, 30 de abril de 2021

Local do Atendimento (Escolha de vagas):

Plataforma on line
Aplicativo ZOOM

Link a ser encaminhado no e-mail do candidato.

http://www.contagem.mg.gov.br/educacao
http://www.contagem.mg.gov.br/